S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI QUÆSTIONUM EVANGELIORUM LIBRI DUO ^(a).

De subsequente opere vide librum 2, cap. 12, Retractionum, col. 634, a verbis, Sunt quædam expositiones, usque ad col. 635 verbis, Non ita scriptum est. M.

Prologus.

Hoc opus non ita scriptum est, ac si Evangelium exponendum ex ordine susceptum esset a nobis : sed pro arbitrio et tempore consilientis, cum quo legebatur, si quid ei videbatur obcurum. Ideoque multa, et fortassis obcuriora prætermissa sunt ; quia jam canoverat, qui ea quæ nondum canoverat, inquirebat, nec teneri volebat festinationem suam in his quæ ante jam sic acceperat, ut etiam assiduitate audiendi atque tractandi, memorie stabiliter firmeque mandaret. Nonnulla etiam hic non eodem ordine inveniuntur exposta, quo in Evangelio narrata sunt ; quoniam quædam festinatione dilata, cum tempus daretur, retractabantur, et eo loco scriebabantur, qui vacuis in ordine jam expositarum rerum subsequebatur. Quod posteaquam comperi, ne quis forte quærens aliquid legere in hoc opere, quod eum in Evangelio movisset et ad quærendum excitasset, tredio perturbati ordinis offendetur (quandoquidem ea quæ carplim, ut poterant, dicabantur, in unum collecta et contexta cognovi) ; feci ut ad ordinem numerorum præscriptis titulis, quod quæque opus esset, facile investigaret.

TITULI QUÆSTIONUM LIBRI PRIMI IN EVANGELIUM SECUNDUM MATTHEIUM ^(b).

- I. Quod ait, *Nemo norit Filium nisi Pater.*
- II. Quod discipuli Domini coepérunt vellere spicas, et manucare.
- III. De lino fumigante.
- IV. De caco et muto.
- V. Quod ait, *Et si ego in Beelzebub ejicio dæmones.*
- VI. Quod ait, *Progenies riperarum.*
- VII. Quod ait, *Scicū enim fuit Jonas in ventre celli tribus diebus et tribus noctibus.*
- VIII. Quod ait, *Cum Spiritus innumerandus exierit ab homine.*
- IX. De fructu centeno, sexageno, et triceno.
- X. Quod ait, *Colligit primo zizania.*

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Quæstionum Evangeliorum libri duo emendati sunt ad MSS. Victorinos duos, ad Sorbonicum, Vaticanum, Michaëlinum Cisterciensem, Arnulfensem, Corbeiensem qui annos fere 900 præfert : ad lectiones variantes Lovaniensium ex tribus qua-tuor codicibus : ad editos etiam Rat. Am. Er. et Lov.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess. t. 1, memoratas. M.

(a) Scripti versus Christi annum 400. Horum librorum statem colligimus non modo ex Retractionum serie, ubi locum habent inter opuscula circiter annum Christi 400 edita ; sed etiam ex illis Augustini verbis, lib. 2, quæst. 13 : « Jam clara & rificata, inquit, Ecclesia & liberato populo Gentium a dominatione dæmoniorum, in abditi agunt sacrilegos ritus suos & qui Christo credere nouerunt. » Quæ profecto verba significant id temporis non licuisse palam colere idola : quam in rem leges anno 399 dedit imperator Honorius.

(b) Quæstionum titulos ab Erasmo et Lovaniensibus immerito rejectos huc revocamus ex MSS. et antiquioribus editis.

SANCT. AUGUST. III.

(Quarante-deux.)

- XXXVIII. Quod ait, *Sicut fulgor exit ab oriente, et persenit usque in occidentem.*
- XXXIX. Quod ait, *Ab arbore fici discite similitudinem.*
- XL. Quod ait de Iuda, *Ionum erat illi non nasci.*
- XLI. Quod triginia argenteis venditus est.
- XLII. Quod ait, *Ubi fuerit corpus, illo congregabuntur aquile.*
- XLIII. Quod ait, *Non bibam a modo de hac generatione nisi.*
- XLIV. Quod spernunt in faciem ejus, et colaphis cum percussrant.
- XLV. De trina Petri negatione.
- XLVI. Quod a longe secutus est Dominum euntem ad passionem.
- XLVII. Quod tecum Dominus oravit priusquam traduceretur.
- TITULI QUÆSTIONUM LIBRI II
IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM.
- I. Quid Zacharias audit ab angelo, *Exaudita est oratio tua.*
- II. Quod de navicula docet turbas.
- III. Quod ait leproso mundato, *Vade, ostende te sacerdoti.*
- IV. De paralytico qui per tecum est ad eum depositus.
- V. Quomodo duos patres habere potuerit Joseph.
- VI. De septuaginta septem generationibus.
- VII. De eo qui habebat dexteram manum aridam.
- VIII. Quod ait, *Mensuram bonam, consertam, et congettalam, et superficiem dabunt in sicutum rostram.*
- IX. Quod ait, *Numquid potest caecus cæcum dicere?*
- X. De illo qui fudit in altum et posuit fundaneatum super petram.
- XI. De pueris sedentibus in foro et ad invicem clamantibus.
- XII. Quod ait, *Nemo lucernam accendens operit eam tace, aut subta lectio ponit.*
- XIII. De illo in quo erat legio demoniorum.
- XIV. De septuaginta duobus discipulis.
- XV. Quod ait, *Si quod in te est lumen tenebre sunt, ipsæ tenebre quanta sunt?*
- XVI. Quod ait, *Nunc vos, Pharisæi, quod deforis est caticis, et catini mandatis.*
- XVII. De digito Dei.
- XVIII. De jejunio filiorum sponsi.
- XIX. De illo qui descendens ab Jerusalem in Jericho
- XX. Incidit in latrones.
- XXI. Quid Martha excepti illum in domum suam, ubi Maria sedebat ad pedes ejus.
- XXII. De illo qui media nocte ab amico petit tres paues.
- XXIII. De pane et piece et ovo.
- XXIV. Quod ait, *Taliis claram scientie.*
- XXV. Quod ait, *natura plus est quam ex ea.*
- XXVI. Quod ait, *Sic lambi vestri præscincti, et incertus ardentes.*
- XXVII. De mensura triclini quam dat fidelis dispensator familie.
- XXVIII. Quod ait, *Cum videritis nubes orientem ab occasu.*
- XXIX. Quod ait de statura corporis cui non possint aliquid addere.
- XXX. Quod ait, *Nocte in subtâ extollit.*
- XXXI. De invitatis ad cenam.
- XXXII. De sumptibus ad turrem edificandam, et reges qui habet viginti milia.
- XXXIII. De sale infatuatio et ove perdita.
- XXXIV. De duabus filiis quorum junior profectus est in regionem longinquam.
- XXXV. Quod ait, *Facile vobis amicos de manuona iniuritatis.*
- XXXVI. Quod ait, *Si in alieno fideles non fructis.*
- XXXVII. Quod ait, *Nemo potest duobus dominis servire.*
- XXXVIII. Quod ait, *Regnum celorum rim pauperum.*
- XXXIX. De divite ad cuius januam jacebat Lazarus ulcerosus.
- XL. Quod diverunt discipuli Domino, *Adage nobis fidem.*
- XLI. De decem leprosis.
- XLII. De illo qui in teclo est, et vasa ejus in domo.
- XLIII. De illo qui in agro est, ut nou redcat retro.
- XLIV. De uxore Loti.
- XLV. De duabus in lecto et duabus molentibus et duabus in agro.
- XLVI. De judice iniquo quem vidua interpellabat.
- XLVII. De homine nobili qui abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum.
- XLVIII. De canculo per foramen acus.
- XLIX. De caco illuminato, cum propinquaret Jericho.
- L. De vita sanctorum, cum resurrexerint.
- LI. Quod ait, *Orate ne intratis in tentationem.*
- Quid scriptum est de domino, *Finitis se longius ire.*

LIBER PRIMUS.

Quæstiones in Evangelium secundum Mattheum.

QUEST. I. [MATTH. c. xi, § 27.] Cum diceret, *Nemo novit Filius nisi Pater, non dixit, Et cui voluerit Pater revelare; quemadmodum cum diceret, *Nemo novit Patrem, nisi Filius, addidit, et cui voluerit Filius revelare.* Quod non ita intelligendum est, quasi Filius a nullo possit cognosci, nisi a Patre solo; Pater autem non solum a Filio, sed etiam ab eis quibus revelaverit Filius. Sic enim potius dictum est, ut intelligamus et Patrem et ipsum Filium per Filium revelari; quia ipse est menti nostræ lumen: ut quod postea intulit, *et cui voluerit Filius reclare, non tantum Patrem, sed etiam Filium accipias: ad totum enim quod dixit, illatum est.* Verbo enim suo ipse Pater declaratur: verbum autem non solum id quod per verbum declaratur, sed etiam scipsum declarat.*

II. [lb. xii, 1.] Quod discipuli Domini cœperunt reltere spicas, et manducare, quod nisi confirantes eas, facere non possent; hinc est, *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram:* id est, quia quisque non transit in corpus Christi, nisi carnalibus exsoliatus fuerit indumentis; hinc est et, *Exuite vos veterem hominem* (Coloss. iii, 5-9); hinc est et, *Circumcisione*

non manufacta in exsolationem carnis (Coloss. ii, 11).

III. [lb. xii, 20.] In lino fumigante¹ notandum quia et desertum lumine facit patorem.

IV. [lb. xii, 22.] *Tunc oblatus est ei daemonium habens, eburnis et mutas: id est, qui non credit, et subditum est diabolo;* qui non intelligit, et non constitetur ipsam fidem, de qua dictum est, *Ore autem confessio fit in sanctem* (Rom. x, 10); vel qui non dat laudem Deo.

V. [lb. xii, 27-29.] Quod dixit, *Et si ego in Beelzebub ejicio demones, etiam secundum vestram scientiam: igitur pervenit in vos regnum Dei;* quia regnum diaboli stare non potest, quod adversum se divisum esse fatemini. Regnum Dei nunc dicit, quo dominantur impii, et a fidelibus de peccatis suis pertinentiam nunc agentibus secesserunt. Fortem illum appellat, quia ipse tenebat, ne possent viribus suis ab

¹ In editis breviter quæstio sic incipit, *frondinem quassatam Iudeos dicū, propter quod et iuncti erant, et ab invacu discepabant.* tum sequitur, *In lino fumigante, etc.* At in MSS. omnibus caret prima illa pars; adeoque in Quæstionum eleventh prenotatur, non, de arundine quassata; sed hocce titulo, de lino fumigante.

illo se homines eruere, sed per gratiam Dei. Vasa ejus dicit omnes infideles. Nisi prius alligaveris fortē : alligaveris dixit, potestatem illi adiuncrit impediendi voluntatem fidelium a sequendo Christū, et obtinendo regno Dei.

VI. [lb. xii, 34.] Progenies viperarum eos dicit, quia et diaboli filios appellat. In tantum enim quisque filius ejus est, in quantum eum peccando imitatur.

VII. [lb. xii, 40.] Sic ut enim fuit Jonas in ventre celi tribus diebus et tribus noctibus ; sic erit Filius hominum in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus. Sexta serie diei partem qua sepultus est cum preterita nocte, pro nocte et die accipias, hoc est pro toto die ; sabbati noctem et diem ; et noctem dominicam cuius eodem die illucescente : ac per hoc accipiendo partem pro toto, habes triduum et tres noctes. Quod enim dicuntur decem menses prægnantis, novem sunt pleni ; sed initium decimi pro toto accipitur. Et quod se Dominus ostendit in monte, post sex dies factum dicit unus evangelista (*Math. xvii, 1*) ; alter vero post octo dies dicit (*Luc. ix, 28*), partem posteriorem primi diei in quo futurum hoc Dominus promisit, et partem priorem novissimi diei in quo completum est quod promisit, pro totis atque integris diebus annumerans : ut intelligas eum qui dixit, post sex dies, solos medios commemorasse, qui vere toti atque integri completi sunt. In Genesi enim a lumine incipit dies, et fluit ad tenebras (*Gen. i, 5*), ad significandum lapsum hominis : nunc autem a tenebris ad lucem, sicut dictum est, *De tenebris lucem clarescere* (*II Cor. iv, 6*) : quia a peccatis homo liberatus, pervenit ad lucem justitiae.

VIII. [lb. xii, 43-45.] Cum spiritus immundus exierit ab homine : significat quosdam ita credituros, ut seruo non possint labores continentiae, et ad aeculum redituri sint. Quid dictum est, *Assumit secum aliis septem*, intelligitur quia cum quis cediderit de justitia, etiam simulationem habebit. Cupiditas enim carnis expulsa per penitentiam a consuetis operibus, cum non invenerit in quibus delectationibus correquiescat, avidus reddit, et rursus occupat mentem hominis, si cum pulsa esset¹, negligenter subsecuta est, ut non introduceretur tanquam habitator mundatae domui sermo Dei per sanam doctrinam. Et quoniam non solum habebit illa septem vicia, quæ septem virtutibus spiritualibus² sunt contraria, sed etiam per hypocrisim se ipsas virtutes habere simulabit; propterea assumptis secum septem aliis nequioribus, hoc est, ipsa septenaria simulatione, reddit illa concupiscentia, ut sint novissima hominum pejora quam erant prima.

IX. [lb. xii, 45, 23.] Quod dicit, *Aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum* : centesimum martyrum, propter salietatem³ vitae vel contemptum mortis : sexagesimum virginum, propter olium inter-

rius, quia non pugnant contra consuetudinem carnis ; solet enim otium concedi sexagenaris post militiam, vel post actiones publicas : trigesimum conjugatorum, quia haec est arta prælantium ; ipsi enim habent acriorem conflictum, ne libidinibus supereantur.

X. [lb. xiii, 25-30.] Omnis immunditia in segete, zizania dicuntur. Quod primo separata zizania dicuntur⁴, quia tribulatione precedente separabuntur impii a piis : quod per bonos Angelos intelligitur fieri ; quia officia vindictæ possunt implere boni bono animo, quomodo rex⁵, quomodo judex ; officia vero misericordia mali implere non possunt.

XI. [lb. xiii, 31.] Granum sinapis ob fervorem fidei, vel quod dicatur venena expellere, majus sit omnibus oleribus, id est dogmatibus. Dogmata autem sunt placa sectarum, id est, quod placuit singulis sectis.

XII. [lb. xiii, 33.] Fermentum quod accepit mulier, et abscondit in farine satis tribus : mulierem, sapientiam dicit : fermentum, dilectionem ; quod servefacit et excitat. In farine autem satis tribus, vel tria illa in homine, *Ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente* (*Math. xi, 37*) ; vel tria illa fructifera, *Centenum, sexagenum, tricenum* (*Id. xiii, 8, 23*) ; vel tria illa genera hominum, *Noe, Daniel et Job* (*Ezech. xiv, 14*).

XIII. [lb. xiii, 44.] Thesaurum in agro absconditum, dixit duo Testamenta legis in Ecclesia, quæ quis cum ex parte intellectus attigerit, sentit illic magna latere : et radit et vendit omnia sua, et emit agrum illum, id est, contemptu temporalium comparat sibi olibum, ut sit dives cognitione Dei.

XIV. [lb. xiii, 54.] Quod dixerunt Iudei, *Unde huic sapientia haec et virtutes?* sapientia in his quæ loquebatur, virtutes in his quæ operabatur. Ideoque et Apostolus cum dixit *Christum Dei Virtutem, et Dei Sapientiam* (*I Cor. i, 24*) ; virtutem ad signa retulit propter Iudeos, sapientiam autem ad doctrinam propter Grecos, id est Gentes.

XV. [lb. xiv, 26-33.] Quod dixerunt discipuli phantasma esse, significat id quod dictum est, *Putas, inueniet fidem in terra* (*Luc. xviii, 8*) ; quia quidam qui cesserint diabolo, de Christi adventu dubitabunt. Quod autem Petrus implorat a Domino auxilium, ne mergatur, significat quibusdam tribulationibus etiam post ultimam persecutionem purgandam esse Ecclesiam. Quod et Paulus significat dicens : *Salvus erit* ; sic tamquam quasi per ignem (*I Cor. iii, 15*). Quod sequitur, ut adorantes omnes qui in navi erant, dicentes, *Vere Filius Dei es*, significat claritatem ejus tunc manifestam futuram, per speciem jam videntibus, qui per fidem nunc ambulant.

XVI. [lb. xv, 5.] Munus quodcumque est ex me, tibi proderit ; id est, munus quod offers causa mei, ad te jam pertinet : quibus verbis significant filii jam non sibi opus esse parentum pro se oblationes, quod ad eam actatem pervenissent, ut possent jam ipsi offerre pro se. In hac ergo actate constitutos, ut possent pa-

¹ Am. Er. et Lov. sic cum expulsa esset justitia, negligenter subsecuta est. Emevalamus ad octo MSS. et ad editionem Batimponensem.

² Mag. Corb. et Sanctorini duo, virtutum spiritualium.

³ Rat. Am. Er. et octo MSS., sanctitudinem.

⁴ Er. Lugd. Ven. Lov. habent, zizania dicitur. M.

⁵ Sic Rat. et NS. Cisterciensis. At alii codices, lex.

rentibus suis hoc dicere, cum hoc dixissent, negabat Pharisei reos esse, si pareatibus suis non prestarent honorem.

XVII. [lb. xv, 13.] *Omnis plantatio quam non plantauit Pater noster caelitus, eradicatorum est: id est, carnalis cupiditas, secundum quam sciantes offendebantur de pretermis sacerdotum signis, vel etiam traditionibus suis; et præcepta vita non curabant, quæ a cupiditate animalium purgant.*

XVIII. [lb. viii, 13; xv, 28.] *Quod et puerum Centurionis, et filiam Chananaeæ mulieris non veniens ad domos eorum, salvat; significat Gentes, ad quas non venit, salvas fore per verbum suum. Quod ipsi rogantibus filii sanantur, intelligenda est Ecclesiæ persona, quæ sibi est et mater et filii: nam simul omnes, quibus constat Ecclesia, mater dicitur; singuli autem idem ipsi filii appellantur.*

XIX. [lb. xv, 30.] *Quod turbae obtulerunt Domino manus; qui eum non laudant, vel non confitentur fidem: cœcos; qui non intelligunt, etiam obtemperant iubentibus: surdos; qui non obtemperant etiam intelligunt: claudos; qui præcepta non impletant.*

XX. [lb. xvi, 2, 3.] *Quod dixit Dominus, Facto vespero dicitis, Serenum erit; rubicundum est enim caelum; id est, sanguine passionis Christi, in primo adventu indulgentia peccatorum datur. Et mane, Iudei tempestas; rubet enim cum tristitia caelum; id est, quod secundo adventu igne præcedente venturus est. Faciem ergo caeli judicare noscere; signa autem temporum non potestis? Signa temporum dixit de adventu suo vel passione, cui simile est roseum caelum vespere: et item de tribulatione ante adventum suum futura, cui simile est manu roseum cum tristitia caelum.*

XXI. [lb. xvii, 14.] *Quod dixit Dominus, Elias quando venturus est, et restituet omnia; id est, vel eos quos persecutio Anticristi conturbaverit; vel ut ipse restituat moriendo quæ debet.*

XXII. [lb. xvii, 14, 18.] *Quod dixit, Sæpe cadit in ignem, et aliquando in aquam: ignem ad iram, quod alta petat: aquam ad voluptes carnis. Item quod dicunt discipuli, Quare nos non potius ejicere eum? ne illis miraculis faciendis extollerentur in superbiam, admoniti sunt potius per humilitatem fidei, quasi per sinapis granum, elationem terrenam, quæ monitis nomine significata est, curare ut transiret.*

XXIII. [lb. xvii, 25.] *Quod dixit, Ergo liberi sunt filii: in omni regno intelligendum est liberos esse filios, id est, non esse vestigales. Multo ergo magis liberi esse debent in quolibet regno terreno filii regni illius sub quo sunt omnia regna terrena.*

XXIV. [lb. xviii, 6.] *Quod Dominus dicit, Qui animam scandalizaverit unum de pusillis istis, id est, ex humiliis, quales vult esse discipulos suos, non obtemperando, vel etiam contraveniendo, sicut de Alessandro zarrio Apostolus dicit (II Tim. iv, 14.); expedit ei ut mola asinaria suspendatur collo eius, et præcipitetur in profundum maris: id est, congruit ei cupiditas rerum temporalium, cui stulti et cæci cul-*

ligantur, cum deviciatum pondere suo deducat ad infernum.

XXV. [lb. xviii, 24-31.] *Quod oblatus est Dominus debitor decem millium talentorum, et fuisse cum remittendi, et uxorem ejus, et filios, et omnia quæ habebat, et reddi: intelligendum est decem præceptorum Legis cum fuisse debitorem; et pro cupiditate atque operibus suis, tanquam uxore et filiis, poscas solvere debuisse, quod est pretium ejus: pretium enim vendui, supplicium damnati intelligitur. Quod dixit, Nostri ignorare conservo suo, sed abit et misit eum in carcere, et reliqua; intelligendum, tenebat contra eum hunc animum, ut supplicia illi vellet. Conservi autem qui narraverunt Domino quæ fiebant, potest intelligi Ecclesia, quæ et illum solvit, et illum ligat.*

XXVI. [lb. xix, 23, 25.] *Quod ait Dominus, divites non intrare in regnum Dei; et discipuli dicunt, Quis potest salvus fieri? cum pauci sint divites in comparatione multitudinis pauperum: intelligendum quod omnes qui talia cupiant, in eorum numero haberí amadverterint.*

XXVII. [lb. xx, 17.] *Quod Dominus scorsum se dubibus discipulis passurum refert (a), ad confirmandum in posterum testimonium fecit: quia dixit, In ore diuinorum vel trium testium stabit omne verbum (Math. xviii, 16). Ut enī negre vulgaretur quod dicebat, neque careret humani testimonii armitate, paucioribus quam duobus dicere non potuit. Vel ad sacramentum charitatis ostendendum: minus enim quam inter duos charitas esse non potest. Erat autem ille non necessitate debiti propter peccatum suum, sed ad salvanda nostra peccata charitate passurus.*

XXVIII. [lb. xx, 29-34.] *Ab Jericho egreditur Dominus; jam de ista terra resurrectione discedens. Sequuntur eum turbae multæ; credant in eum populi et gentes. Duo autem cæci sedentes juxta viam, significant de utroque populo quosdam jam cohærentes per fidem dispensationi temporali, secundum quam Christus via est; et desiderantes illuminari, id est, aliquid de Verbi æternitate intelligere, quod transeunte Jesu impetraro cupiebant, id est, per meritum fidei quæ creditur Filius Dei et natus homo et passus propter nos. Per hanc enim dispensationem quasi transit Jesus, quia talis actio temporalis est. Oportebat autem ut tantum clamarent, donec resistentis sibi turba strepitum vincerent; id est, tam perseveranter animum intenderent orando atque pulsando, quoque consuetudinem desideriorum carnalium, quæ tanquam turba obstopit cogitationi lucem veritatis æternæ videre conanti, vel ipsam hominum carnalium turbans studia spiritualia impediens, fortissima intentione superarent. Itaque audiens Jesus qui ait, Potenti debitur et querens invenies, et pulsanti aperietur (Math. vii, 7), venientes ad se, ipso scilicet desiderii ardore pervenientes ad id quod desiderant, stans eos tangit, atque illuminat. Non enim sicut illa dispensatio temporalis, ita etiam Verbi æternitas transit, quæ in se ipsa manens omnia innovat (Sap. vii, 27). Quapropter*

(a) II. Retract. cap. 12.

qua fides incarnationis temporalis ad eterna intelligenda nos preparat, transiente Iesu admoniti sunt et illuminarentur, et ab stante illuminati sunt. Temporalia enim transcurrunt, eterna stant.

XXIX. [lb. xxi, 21.] Quod Dominus dicit discipuli suis, *Dicetis mortui huic, Tolle et jacta te in mare, de superbis dixit que ad sacraria pertinet : hoc sibi servas Dei dicere debet, ut eam a se repellat, quia ipse non congruit. Vel quod per eorum fidem, quia pro eo Evangelium predicatum est, ipse Dominus qui mons appellatus est (Isai. n, 2), ablatus est a Judice, ut in Gentes tanquam in mare porro jaceretur.*

XXX. [lb. xxi, 44.] Quod Dominus dicit, *Et qui ceciderit super lapidem istum constringetur : super quem vero ceciderit, conteret eum : de his dicit quod cadent super eum, qui illum modo contemnunt, vel injuriis afficiunt; ideo nondum penitus intererunt, sed tamen constringuntur, ut non recte arabulent : super quos autem cadit, veniet illis desuper in iudicio cum poena perditiois; ideo dixit, Conteret eos, ut sint impici tanquam putris, quem projicit ventus a facie terrae (Psal. :, 4).*

XXXI. [lb. xxii, 2-9.] Quod Dominus dixit, *Simile est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo ; nuptias dixit Verbum incarnatum, quia in ipso homine suscepto Ecclesia Deo copulata est. Quod dixit, Tauri mei et altilla occisa sunt : tauro dixit principes plebius; altilla vero, omnia saginata. Quod dixit Dominus, Ite ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias : via intelliguntur dogmata Gentium ; quia ex omnibus illis ad nuptias venerunt, id est, Christo crediderunt.*

XXXII. [lb. xxii, 25.] Quod Saducæi dicunt Domino, *Fuerunt apud nos septem fratres, et unus accepta uxore obiit, et secundus, et tertius; intelliguntur homines impii, qui fructum justitiae non potuerunt asserre in terra per omnes septem mundi seculates, quibus lata terra consistit : postea enim et ipsa terra transiet, per quam omnes illi quasi septem mariti steriliiter transierunt.*

XXXIII. [lb. xxii, 40.] Quod Dominus dicit, *In his duabus præceptis tota Lex pendet et Prophetæ ; pendet dixit, id est, illo resertur, ibi habet finem.*

XXXIV. [lb. xxxiii, 17, 19.] Quod Dominus dixit, *Quid enim maius est, aurum, an templum quod sanctificat animam? et item dixit, Quid enim maius est, dominum, an altare quod sanctificat donum? intelligendum templum et altare ipsum Christum ; aurum et donum, laudes et sacrificia precum, quæ in eo per eum offerimus. Non enim ille per haec, sed ista per illum sanctificantur.*

XXXV. [lb. xxiii, 23 et 24.] Quod Dominus dixit, *Excelantes culicem, resertur ad id quod dixit, decimare illos minuta quæque. Cunctum glutientes, resertur ad id quod dixit, Præteritis graviora Legis; misericordiam, et iudicium, et fidem : ut iste sit sensus, Minima observatis, maxima contemnitis. Ex hac enim perversitate etiam illud eis accidit, quo possunt haec per allegoriam referri, ut dimicarent Barabbam*

(Matth. xxvii, 20), *qua videlicet ipse non solverebat sabbatum, quod magna diligentia carnaliter observabant; occidere autem Dominum spiritualiter sabbatum inserviantem per misericordiam et iudicium ei fidem, quæ illi maxime consuebant. Nam et calicis nomine non absurde figuratur sceliosus homicida, quia hoc animal et stupendo inquietat, et sanguine delectatur : et camelii nomine propter horribiliter se ad subvenientia onera magnitudinem, intelligitar congruerit Dominus.*

XXXVI. [lb. xxiii, 37.] Quod dixit Dominus ad Ierusalem, *Quoties volvi congregare filios tuos, sicut gallina congregat filios suos sub alas, et notoxisti? hoc genus animantis magnum affectum in filios habet, ita ut eorum infirmitate affecta et ipsa infirmeatur; et quod difficultius in ceteris animantibus invenies, alis suis filios protegens, contra milvum pugnet; sic etiam mater nostra Sapientia Dei, per carnis susceptionem infirmata quadammodo (unde et Apostolus dicit, Quod infirmum Dei, fortius est hominibus (I Cor. i, 25), protegit infirmitatem nostram, et resistit diabolo, ne nos rapiat. In qua defensione, quod illa adversus milvum conatur affectu, hoc adversus diabolum perficit protestate.*

XXXVII. [lb. xxiv, 20]. Quod Dominus dixit, *Orate ne fias fuga vestra hieme vel sabbato, id est, ne impedimento aliquo detineamini : quia et hieme, imbris vel frigore; et sabbato, in quo proficisci non licet, impediatur quis ab itinere. Vel aliud, ne in tristitia aut letitia rerum temporalium quis inveniatur a die illa.*

XXXVIII. [lb. xxiv, 23-27.] Quod Dominus dicit, *Sicut enim fulgor exiret ab oriente, et perveniret usque ad occidentem; ita erit et adventus Filii hominis; orientis et occidentis nomine totum orbem voluit significare, per quem futura erat Ecclesia, incipiente Evangelio ab Ierusalem (Luc. xxiv, 47), secundum illum sensum quo dixit, Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus (Matth. xxvi, 64). Convenienter enim Ecclesiam nunc fulgor nominavit, quod maxime solet emicare de nubibus. Constituta ergo auctoritate Ecclesia per orbem terrarum clara atque manifesta, consequenter discipulos admonet, atque omnes fidèles, et qui in eum credere voluerint, ne schismaticis atque hereticis credant. Unumquodque enim schisma, et unaquæque heresis, aut locum suum habet in orbe terrarum, partem aliquam tenens; aut obscuris atque occultis conventiculis curiositate in hominum decipit. Quo pertinet quod ait, Si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus, aut illic, quod significat terrarum partes et provinciarum : aut in penetraliis, aut in deserto, quod significat obscura et occulta conventicula hereticorum. Quod ergo dixit, ab oriente in occidentem percurrentum adventum sum, contra illos valet qui per terrarum particulas nominantur, et dicunt apud se esse Christum. Quod autem ait, Si non fulgor, contra illos valet, qui occulte congregant*

¹ Tres MSS., Convenienter enim etiam nunc fulgor, etc. Alii: videlicet Convenienter etiam non nunc fulgor, etc.

tanquam in penetralibus, et paucos tanquam in de-
serie : ad manifestationem quippe claritatemque per-
tinet Ecclesie fulgeris nomen, significans etiam
noctem vel nubila aeterni hujus ; tunc enim fulgoris
candor appetit.

XXXIX. [Ib. xxiv, 52.] Quod Dominus dixit, *Ab er-
tore autem fci dicite similitudinem; arborem fci
genus humanum intellige, propter pruritum car-
nis. Cum jam rarus ejus tener fuerit; id est, cum
fili hominum per fidem Christi ad spirituales fructus
prosecerint, et in eis honor adoptionis filiorum Dei
emminuerit.*

XI. [Ib. xxvi, 26.] Quod Dominus de Iuda dixit, *Bonum erat illi non nasci, utram in hanc vitam? ut
vitiate locutus sit. Non anima potest bonum esse al-
iquid ei, qui non est. Et si quisquam contendit esse
aliquam vitam ante istam, non Iudee tantum ut na-
seretur, sed nulli expedire convineitur. An diabolo
dicit non nasci ad peccatum? An etiam bonum illi erat
ut Christo non nasceretur per vocationem, ne caset
apostata?*

XII. [Ib. xxvi, 28.] Quod Dominus triginta argen-
teis venditus est, significat por Judam Iudeos iniquos,
qui sequentes carnalia et temporalia, quae ad quinque
sensus pertinent corporis, Christum habere nolue-
runt : quod quia sexta mundi aetate fecerunt, sexies
quinos eos¹ tanquam premium vendili Domini acce-
pisse significatum est. De quo tempore talibus insultat
propheta dicens, *Filli hominum, quoniam graves corde?
ut quid diligitis venditatem, et queritis mendacium (Psal.
iv, 5)*? ut si quinque aetatis subisset aliqua excusatio
sequenda vanitatis, vel sexta comprehendenderent verita-
tem, quae per Dominum nostrum praedicabantur, et de-
monstrabantur, sicut sexta die homo factus est ad ima-
ginem Dei (Gen. 1, 26). Quod quia noluerunt, habent
sexies quini impressam imaginem principis aeterni,
et non habent Christum per quem signatum est in
nobis lumen vultus tui, Domine (Psal. iv, 7). Et
quia eloquium Domini argentum est (Psal. xi, 7), illi
autem etiam ipsam legem carnaliter intellexerunt,
tanquam in argento impressam aëcularis principatus
impressam amisko Domino tenuerunt.

XIII. [Ib. xxiv, 28.] Quod Dominus dicit, *Ubi fuerit
corpus, illo congregabuntur aquilæ; id est in celum,
quo hinc secum levavit corpus in homine suscepit :
quod etiam cadaver ideo appellatum est, quia moriturus
haec loquebatur. Illo congregabuntur aquilæ, di-
ctum est de spiritualibus, qui ejus passionem humiliati-
tatemque imitande, tanquam de ejus corpore saturan-
tur. Corpus enim propter humilitatem pro nobis pas-
sionemque suscepit.*

XLIII. [Ib. xxvi, 29.] Quod Dominus dicit sub tem-
pus passionis discipulis, *Non bibam amodo de hoc
genimine viis, usque in diem illum, cum illud bibam
vobiscum novum in regno Patris mei, vult intelligi hoc
vetus esse, cum illud novum dicit. Quia ergo de pro-*

pagine Adam, qui vetus homo appellatur, corpus
aceperat, quod in passione morti traditurus erat
(unde etiam per vini sacramentum commemorat sa-
guinem suum), quid aliud novum vinum, nisi immorta-
litatem renovatorum corporum intelligere debemus? quod cum dicit, *Vobiscum ibimus, etiam ipse resur-
rectionem corporum ad induendam immortalitatem
promittit. Vobiscum enim non ad idem tempus, sed
ad eamdem innovationem dictum accipendum est.
Nam et nos dicit Apostolus resurrexisse eum Christo
(Colos. ii, 12), ut spes rei futurae jam praesente
habetiam afferat. Quod autem de hoc genimine viis
etiam illud novum esse dicit, significat eadem utique
corpora resurrectura secundum innovationem cele-
stem, quae nunc secundum terrenam vetustatem mori-
tura sunt. Si autem vitam de enjus vetustate huic pas-
sionis calicem bibit, ipse Judeos intellexerit, signifi-
catum est etiam ipsam genitatem ad corpus Christi per
novitatem vite accessuram, cum, ingressa plenitudine
Gentium, omnis Israel salvis sit (Rom. xi, 23).*

XLIV. [Ib. xxvi, 67.] Quod dictum est, *Exasperau-
ti faciem ejus, significavit eos qui ejus praesentiam
gratiae respuerunt. Item tanquam colaphis cum cardoni,
qui honores suos ei preferant : palmas in faciem ejus
dant, qui perfidia excaecati cum non venisse affirmant,
tanquam praesentiam ejus exterminantes et repellentes.*

XLV. [Ib. xxvi, 69-74.] Quod Petrus needum soli-
datus in fide, Deum ter negavit, videtur ipse trina
ejus negotio pravum errorem hereticorum designasse.
Nam error hereticorum de Christo tribus generibus
terminatur : aut enim de divinitate ejus, aut de huma-
nitate, aut de utroque falluntur².

XLVI. [Ib. xxvi, 58.] Quod ad passionem euntem
Dominum a longe sequebatur Petrus, significat Ec-
clesiam securitatem quidem, hoc est, imitaturam pas-
sionem Domini, sed longe differenter : Ecclesia enim
pro se patitur, at ille pro Ecclesia.

XLVII. [Ib. xxvi, 39, 42, 44.] Sicut tentatio cupi-
ditatis trina est, ita etiam tentatio timoris trina est.
Cupiditati quae in curiositate est, opponitur timor
mortis : sicut enim in illa cognoscendarum rerum est
aviditas, ita in ista metus amittendæ talis notitia.
Cupiditati vero honorum vel laudis, opponitur timor
ignominie et contumeliarum. Cupiditati autem volu-
ptatis, opponitur timor doloris. Non absurdè ergo in-
telligitur propter trinam temptationem passionis, ter
Dominum orasse ut transiret calix ; sed ita ut potius
impleretur voluntas Patris.

¹ In Ms. questio quadraginta quinta incipit ab istis
verbis, *Error hereticorum : nec premituntur illi, Oros
Petrus needum solidatus, etc., horum tamen loco in qui-
busdam codicibus ponuntur, De trina, vel, In trina Petri resur-
rectione. Praterea in editis Rat. Am. et Fr. ad istam ques-
tionem haec subiiciuntur : Nolandum, quod Petrus aeterni
ante primum galli cantum negavit Dominum, illos signifi-
casse qui Christum ante resurrectionem Ienni esse non pa-
taverant, ejus morte turbati. Illud autem quod bis ante se-
cundum galli cantum, eos qui uocis in illo vel secundum
Deum, vel secundum hominem, vel secundum utramque er-
rant, et ideo veritatem negant ante Ecclesias resurrectionem :
ut primus galli cantus intelligatur capitis resurrectio, hoc est
ipsius Domini; secundus autem ipsum, sed in corpore uni-
versae Ecclesie : quae absunt a ceteris codicibus, excepto
uno ms. Cisterciensi.*

² Editio Am., *sexies quini eos, etc.* Sic etiam plerique Ms.
apud quos rursum paulo infra legebamus, *sexies quini*; ubi
in editis habetur, *sexies quinque impressam, etc.*

LIBER SECUNDUS.

Quæstiones in Evangelium secundum Lucam.

Quæst. I. [Luc. cap. 1, § 13, 20.] Quod Zacharias orans pro populo, audit ab angelo, *Exaudita est oratio tua; ecce Elizabeth uxor tua concipiet et pariet filium, et vocabis nomen ejus Joannem;* primo hoc attendendum est, quia non est verisimile, ut cum pro populi peccatis vel salute vel redempzione ille offerret, si quidem populus cum expectabat offerentem, quod potuerit relictis publicis votis homo senex, uxorem habens anum, pro accipiendis filiis orare: præsertim quia nemo orat accipere, quod se accepturum esse desperat; usque adeo autem ille jam se habituum filios desperabat, ut hoc angelo promittenti non crederet. Ergo quod ei dicitur, *Exaudita est oratio tua,* pro populo intelligendum est: cuius populi quoniam salus et redemptio et peccatorum abolitio per Christum futura erat, ad hoc nuntiatur Zacharie filius nasciturus, quia præcursor Christi destinabatur. Quod autem ei non credenti angelo, ab eodem angelo dicitur, *Et ecce eris tacens donec impleantur haec in tempore suo,* intelligendum est significasse quod prophetia usque ad Joannem, tanquam a sono sileret intelligibili; quia non est intellecta, donec in Domino completeretur.

II. [Ib. v, 3-11.] Quod Dominus de navicula docet turbas, significavit hoc tempus, quando Dominus de auctoritate Ecclesie docet gentes. Quod Dominus *ascendens in navem, quæ erat Petri, rogat eum a terra reducere pusillum,* significat vel tempore utendum verbo ad turbas, ut nec terrena eis præcipiantur, nec sic a terrenis in profundiiora sacramentorum recedatur, ut ea penitus non intelligent: vel prius in proximiis regionibus gentibus prædicandum; ut quod dicit Item Petro, *Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam,* ad remotores gentes, quibus postea prædicatum est, pertineat: sicuti Isaías dicit, *Tolle signum in gentes, ad eas quæ prope, et ad eas quæ longe* (Isai. LXII, 10, et LVII, 19). Ut quod etiam retia rumpabantur piscium copia, et navicula implete sunt, ita ut mergerentur, significat hominum carnarium multitudinem tantam futuram in Ecclesia, ut etiam disruptione pacis, excentibus inde heresisib; et schismatisbus, tanta remaneret, et tanta esset futura illi amissio fidei et bonorum morum, ut Christo dicere videatur talis Ecclesia, *Exi a me, quia peccator homo sum:* tanquam turbis carnarium repleta, et eorum moribus pene submersa, regimen spiritualium, in quibus maxime Christi persona eminet, a se repellat quodammodo. Non enim hoc voce linguae dicunt homines bonis ministris Dei, ut eos a se repellant: sed voce merum et actuum suorum suadent a se recedi, ne per bonos regantur; et eo vehementius, quo deferunt eis honorem, et tamen factis suis a se recedere admonent: ut honorificentiam corum significaverit Petrus,

cadens ad pedes Domini; mores autem in eo quod dicit, *Exi a me, Domine, quia peccator homo sum.* Quod tamen quia non fecit Dominus; non enim recessit ab eis, sed eos subductis navibus ad littus perduxit; significat in his et spiritualibus viris non esse oportere hanc voluntatem, ut peccatis turbarum commoti, quo quasi securius tranquillusque vivant, munus ecclesiasticum deserant. Quod ergo subductis ad terram navibus, relictis omnibus secuti sunt eum Petrus et Jacobus et Joannes, potest significare finem temporis, quo ab hiujus mundi salo, qui Christo inhaeserint, penitus recessuri sunt.

III. [Ib. v, 14.] Quod Dominus dicit leproso mundato: *Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus pro emundatione tua,* sicut præcepit Moyses, in testimonium illis; hic videtur approbare sacrificium, quod per Moysen præceptum est, cum id non receperit Ecclesia. Quod ideo jussisse intelligi potest, quia nondum esse coperat sacrificium Sanctum sanctorum, quod corpus ejus est. Nondum enim in passione obtulerat holocaustum suum, quo sacrificio confirmato in credentibus populis, templum ipsum eversum est, ubi illa sacrificia offerri solebant. Ille autem factum est secundum prophetiam Danielis (Dan. ix, 27). Non enim oportebat auferri significantia sacrificia, priusquam illud quod significabatur confirmatum esset contestatione Apostolorum prædicantium, et fide credentium populorum.

IV. [Ib. v, 18-25.] De paralytico: potest intelligi anima dissoluta membris, hoc est bonis operationibus, Christum querere, id est, voluntatem Verbi Dei; impediti autem turbis, nisi tecta, id est, opera Scripturarum aperiat, ut per haec ad notitiam Christi perveniat, hoc est, ad ejus humilitatem fidei pietate descendat. Hi autem a quibus deponitur, bonos in Ecclesia doctores possunt significare. Quod autem cum lecto deponitur, significat ab homine in ista carne adhuc constituto Christum debere cognosci. Quem tamen lectum sanus postea jubetur portare, et ire in domum suam, ut remissione peccatorum convalescentibus per spem bonam membris animæ, hoc corpus restaurare intelligatur: ut jam non in carnalibus gaudiis tanquam in lecto requiescat infirmitas animi; sed magis ipsa contineat affectiones carnales, et tendat ad requiem secretorum cordis sui.

V. [Ib. vi, 23.] Non absurde quæstio proponitur, Quomodo potuerit duos patres habere Joseph. Nam Matthæus cum dicit genitum ab eo qui vocabatur Jacob (Matth. 1, 16); Lucas verq; filium esse dicit ejus qui vocabatur Ihesi. Neque hoc loco illud dici potest quod unus homo, sicut non solum apud Gentes, sed etiam apud Judeos accidere solere manifestum est duo nomina habuerit. Cætera enim serie generatio-

num, qui hoc putat, facile refellitur. Quid enim de avis, avatis, proavis, ceterisque majoribus dictarum est, quorum diversa nomina singuli Evangelista in sua quisque narratione contexunt? Quid postremo de ipso numero; quandoquidem Lucas a Domino usque ad David quadraginta tres generationes enumerat, Matthaeus autem a David usque ad Dominum viginti octo vel viginti septem? Certi enim sacramenti gratia usque ad transmigrationem, et ab ipsa item transmigratione usus bis numeratur. Querendum igitur quomodo duos patres potuerit habere Joseph. Et mihi quidem in praesentia tres cause occurruerunt, quarum aliquam Evangelista secutus sit. Aut enim unus erat Joseph naturalis pater, et alter cum adoptaverat: aut more Iudeorum, cum sine filiis natus decessisset, uxorem eius propinquas accipies, filium quem genuit propinquus mortuo deputavit (*Deut. xxv, 5, 6*); ut cum ab altero alteri genitus esset Joseph, convenienter duos patres habere diceretur. Aut unus Evangelista patrem eius a quo genitus est, nominavit; alter vero vel avum maternum, vel aliquem de cognatis majoribus posuit, cui propter consanguinitatis vinculum, in filii loco Joseph non absurde constitueretur, ut inde iam usque ad David non eundem quem Matthaeus generationum ordinem texeret. In quibus causis illa videtur infirma, quam secundo loco posuimus: quia cum quisque apud Iudeos defunctio fratre vel propinquu prolem de uxore ejus exsuscitat, illud quod nascitur nomen defuncti solet accipere (*a*). Ergo aut adoptio solvit istam questionem, aut origo majorum, aut aliqua alia causa, que nobis in praesentia non occurrat. Quapropter tanta est eorum dementia, qui faciliter dilabuntur ad Evangelistarum aliquem de mendacio criminandum, quam causas querant, cur diversa patrum nomina singuli commemoraverint, ut temere dicatur duas solas eas causas, quibus id recte fieri potuerit, cum tamen ad solvendam questionem vel unam invenire sufficiat.

VI. [Ib. vi, 23-38.] Quid sibi velit quod septuaginta septem personæ secundum generationes, quas Lucas secutus est, inveniuntur, queri potest. Nam et hujus numeri mentionem Dominus fecit, cum eum Petrus de dimittendis peccatis fratris interrogasset. Ait enim, non solum septies, sed septuages septies esse dimittendum (*Math. xviii, 22*). Unde recte creditur commemoratione hujus numeri omnia peccata jussisse dimitti; quandoquidem ipse per quem peccata omnia dimissa sunt, septuagesima et septima generatione, secundum evangelistarum memorati testimonium, ad homines humaniter venire dignatus est. Convenientissime autem, cum sit etiam alia series generationum quam Matthæus explicat (*Id. 1, 1-17*), hanc ille tenuit, qui baptizato Domino generationes ipsas per septuaginta et septem personas sursum versus enumerat. Nam et redditus est et tanquam ascensus ad Deum, cui post peccatorum abolitionem reconciliamus, expressus, cum sursum versus per illas generationes ascenditur. Et utique per Baptismum fit omnium re-

(a) *Retract. lib. 2, cap. 12.*

misiō peccatorum, quas illo numero significatur. Nec enim in baptismo Domini ipsi Domino peccata dimissa sunt, sed ipsi ibi remissio peccatorum omnium, quae misericordia ejus et potestate donata est hominibus, per illum baptismum Domini et per illum numerum generationum consecrata atque signata est. Nec tempore Dominus et frustra septuagesima et septima generatione venit abolituras omnia peccata, nisi quia in illo numero aliiquid latet, quod ad significacionem pertineat omnium peccatorum. Hoc autem in undecimo et septenario considerandum est: qui numeri per se multiplicati, ad tantum perveniant; nam undecies septem vel septies undecim, septuaginta et septem sunt. Undecim autem transgressionem denarii significant: ac si in denario perfectio beatitudinis significatur, unde est etiam illud, quod omnes coadiuci ad vicinam, denario remunerantur (*Id. ix, 2-10*), quod sit eum septenaria creatura Trinitati Creatoris adjungitur; manifestum est quod transgressio denarii peccatum significant per superbiam plus aliquid habere cupientis, et integratatem perfectionemque amitteritis. Hoc autem septies propria ducitur, ut motu hominis facta significetur illa transgressio. Ternario enim numero incorporeas pars hominis significatur; unde est quod ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente jubemus diligere Deum (*Deut. vi, 5, et Math. xxii, 37*): quaternario vero corpus; multis enim modis quadripartita invenitur natura corporis. Ex his ergo conjunctis homo constans, non absurde septenario numero significatur. Motus autem in numeris non exprimitur, cum dicimus, *Unum, duo, tria, quatuor, etc.*; sed cum dicimus, *Semel, bis, ter, quater*: quapropter, ut dixi, non septem et undecim, sed septies undecim, significatur transgressio, quæ motu facta est hominis peccantis, hoc est perfectionis sui stabilitatem transgredientis cupiditate amplius aliquid habendi; ut tanto post per prophetam animus diceretur, *Sperabas, si a me discessisses, aliquid amplius te habitaram?* Ex quo vitio superbie omnia peccata silvescunt: quæ tamen dimittuntur, cum septuages septies ignorandum esse admonemur (*Math. xviii, 22*), ut intelligamus nullum peccatum excipi, quod penitenti et veniam deprecanti per Ecclesiam, cujus personam Petrus gestat, non diminuatur.

VII. [Ib. vi, 9.] Quod dicit Dominus Iudas, de eo, qui habebat manum dexteram aridam, *Interrogabo eos si licet sabbato bene facere, an male; animam salvam facere, an perdere.* Queritur, cum corpus curaverit, quanto sic interrogaverit, *animam salvam facere, an perdere.* Vel quod illa miracula propter fidem faciebat, ubi salvis est animæ: vel quod ipsa sanatio manus dexteræ, salutem animæ significabat, quæ a bonis opribus cessans, aridam quodammodo dexteram habere videbatur: vel animam pro homine posuit, sicut dici solet. Tot animæ ibi fuerunt.

VIII. [Ib. vi, 38.] Quod Dominus dicit, *Date, et abundantibz vobis, mensuram bonam, consertam et conglitatam et supererfluentem dabunt in sicut vestrum, ex illa scientia accipi potest, qua dicit et alio loco, Ut ipsi reci-*

piam res in eterna tabernacula (*Lnc. vii*, 9) : ut plebi percepimus esse videatur, quod dictum est, *Date, et dabitis vobis*. Secundum quam sententiam dicit Apostolus, *Communicet qui catechizatur verbo, ci qui se catechizat, in omnibus bonis* (*Galat. vi*, 6). Non enim dicet, *dabunt in eorum vestrum*, nisi quia per illorum merita, quibus vel calicem aqua frigida in nomine discipuli dederint, mercedem coelestem recipere merebuntur (*Matt. x*, 42).

X. [Ib. vi, 39.] Quod Dominus dicit, *Numquid potest circus cunctum ducere? nognit ambo in foream crudum?* fortasse hoc ideo subjunxit, ne sperarent a Levitis se acceperuros mensuram illam de qua dixit, *Dabunt in sinum vestrum, quoniam ipsa dabant decimas*. Quos cœcos dixit, quia Evangelium non tenerent; ut illam remunerationem per discipulos Domini potius plebs inciperet jam sperare: quos imitatores suos volens ostendere, addidit etiam, *Non est discipulus super magistrum*.

X. [Ib. vi, 47, 48.] Quod Dominus dicit, *Omnis qui venit ad me, et audiit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cui similitus sit: similitus est homini edificanti domum, qui fodit in altum, et posuit fundamentum super petram; fodere dixit, humiliitate christiana omnia terrena exhaustire de corde suo, ne propter aliquid tale Deum colat. In altum autem fodere, donec ad petram perveniat: in tantum Christum gratis sequi, et gratis eum colere, ut non solum non propter superflua, sed nec propter illa quæ videntur huic vita necessaria, et quæ sine culpa a quovis justo sumi et haberi possunt, tamen temporalia atque terrena sunt, colendum Deus potetur.*

XI. [Ib. vii, 32-35.] De pueris sedentibus in foro, et ad invicem clamantibus, converso ordine ad proposta respondit. Nam quod ait, *Lamentavimus, et non ploravimus*, ad Joannem pertinet, cuius abstinentia a cibis et potu, luctum penitentiae significabat. Quod autem ait, *Cantavimus tibi, et non saltavimus*, ad ipsum Dominum, qui utendo cum cœteris cibo et potu, latitudinem regni figurabat. At illi nec humiliari cum Joanne, nec cum Christo gaudere voluerunt; dicentes illum demonium habere, istum voracem et ebriosum, et amicum publicanorum et peccatorum. Quod autem subjungit, *Et justificata est sapientia ab omnibus filiis suis*, ostendit filios sapientiae intelligere, nec in abstinentia, nec in manducando esse iustitiam, sed in sequanimitate tolerandi inopiam, et temperantia per abundantiam non se corrumpendi, atque opportune sumendi vel non sumendi ea quorum non usus, sed concupiscentia reprehendenda est. Non enim interest eminere quid alimentorum sumas, ut succurras necessitatim corporis, dummodo congruas in generibus alimentorum his cum quibus tibi vivendum est. Neque quantum sumas, multum interest; cum videamus aliorum stomachum citius satiari, et eos tamen illi ipsi parvo quo satiantur, ardenter, et intolerabiliter, et omnino turpiter inhiare: alios autem plusculo quidem satiari, sed tolerabilius inopiam perpeti, et vel ante-

ora¹ positas opulas, si id in tempore aut opus sit, aut necesse sit, cum tranquillitate aspicere, neque tangere. Magis ergo interest, non quid vel quantum alimentorum pro congruentia hominum atque personæ sua et pro sua valetudinis necessitate quis capiat; sed quanta facilitate atque serenitate animi careat, cum his vel oportet vel etiam necesse est carere: ut illud in animo christiani compleatur quod Apostolus dicit, « Scio et minus habere, scio et abundare (in omnibus et in omnibus imbutus sum), et satiari et esurio, et abundare et penuriam pati: omnia possum in eo qui me confortat (*Philipp. iv*, 12, 13); et illud, « Neque si manducaverimus, abundabimus; neque si non manducaverimus, egebeimus (*I Cor. viii*, 8); et illud, « Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax et gaudium. » Et quia solent homines multum gaudere de carnalibus epulis, addidit, *in Spiritu sancto* (*Rom. xiv*, 17). Justificatur ergo sapientia ab omnibus filiis suis, qui intelligunt utendis terrenis tempora opportuna esse debere; facilitatem vero carenti talibus, et amorem fruendi aeternis, non variari oportere per tempora, sed perpetuo retineri.

XII. [Ib. viii, 16.] Quod Dominus ait, *Nemo autem lucernam accendens operit eam vase, aut subitus lectum ponit; sed super candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen;* qui verbum Dei timore carnalium incommodeorum abscondit, ipsam utique carnem præponit manifestationi veritatis, et ea quasi cooperit verbum, timendo prædicare: eam itaque vasis et lecti nomine appellavit, sub quo lucernam ponere ait eum qui hoc facit.

XIII. [Ib. viii, 26-39.] Quod in regione Gerasenorium curavit Dominus eum in quo erat legio demoniorum, significata sunt Gentes quæ multis demonibus servabant. Quod sine vestimento erat, non habebat fidem, etc. Quod in domo non habitabat, in conscientia sua non requiescebat. Quod in monumentis manebat, in mortuis operibus, hoc est peccatis, delectabatur. Quod autem compedibus ferreis et catenis ligabatur, significat graves et duras leges Gentium, quibus et in eorum republica peccata cohimentur. Quod etiam vinculis talibus disruptis agelbatur a demonio in crenu, significat quod etiam ipsis transgressis legibus, ad ea sceleris cupiditate ducebatur, quæ jam vulgarem consuetudinem excederent. Quod autem in porcos paescentes in montibus demonia ire permissa sunt, significat immundos et superbos homines, quibus demonia dominantur per idolorum cultus. Quod autem in stagnum precipitati sunt, significat quod jam clarificate Ecclesia, et liberato populo Gentium a dominatione demoniorum, in abditis agunt sacrilegos ritus suos (*a*), qui Christo credere voluerunt, ex ea et profunda curiositate submersi. Quod autem pastores porcorum suffientes, ista nuntiaverunt, significat quosdam etiam primates impiorum, quanquam christianam legem fūgiant, potentiam tamen ejus per gentes stupendo et

¹ Rat. Am. et novem miss., ante horam.

(a) Post Honorii leges contra idola datas anno 399. vid lib. 18 de Civit. Dei, cap. 54.

mirando praedicare. Quod Geraseni prodeunt videre quod factum est, et inveniunt hominem vestitum, et mente sana sedere ad pedes Jesu, et cognoscentes quid factum sit, rogant Jesum ut ab eis discederet, magno timore perculti; significat multitudinem vetusta sua vita delectatam, honorare quidem, sed nolle pati christianam legem, dum dicunt quod eam implice non possint; admirantes tamen fiduciem populum a pristina perdita conversatione sanatum. Quod ille cupit jam esse eam Christo, et dicitur ei, *Redi domum tuam, et ex tua quanta tibi fecit Deus;* ex illa Apostoli sententia recte potest intelligi, cum ait, *Dissolvi et esse cum Christo, multo magis optimum; manere in carne, necessarium propter nos* (*Philipp. i, 23*). Ut sic quisque intelligat post remissionem peccatorum redeandum sibi esse in conscientiam bonam, et servendum Evangelio propter aliorum etiam salutem, ut dicimur cum Christo requiescat: ne cum præpropere jam vult esse cum Christo, negligat ministerium prædicationis, fraternæ redemptiæ accommodatum.

XIV. [lb. x, 1.] De septuaginta duobus discipulis: sicut viginti quatuor horis totus orbis peragitur, atque a sole lustratur; ita mysterium¹ illustrandi orbis per Evangelium Trinitatis in septuaginta duobus discipulis intumatur. Viginti quatuor enim ter in septuaginta duabus ponimus. Quod autem binos mittit, sacramentum est charitatis: sive quia duo sunt charitatis præcepta, sive quia omnis caritas minus quam inter duos esse non potest.

XV. [lb. xi, 35.] *Si lumen quod est in te, tenebras sunt, ipsæ tenebrae quæntæ* (*Matth. vi, 23*)? Lumen dicit hominem intentionem mentis, qua operamur: tenebras autem ipsa opera appellat, sive quia ignoratur ab aliis quo animo illa faciamus, sive quia eorum exitum etiam ipsi nescimus, id est, quomodo excant atque proveniant eis quibus nos ea bono animo impendimus. Pleurunque enim beneficiis nostris male utendo corrumpuntur, quibus nos ea misericorditer benevolia intentione præstamus.

XVI. [lb. xi, 39.] *Nunc vos, Pharisæi, quod deforis est calicis et catini mundatis.* Hinc et deinceps quod dicit in Pharisæos et Legis doctores, hoc est quod superius dixit, *Obfirmaverat faciem in Jerusalem* (*Luc. ix, 51*), ut eis aperte vera diceret via et peccata eorum.

XVII. [lb. xi, 20.] Ideo dicitur Spiritus sanctus dignus Dei, propter partitionem donorum quæ in eadantur, unicuique propria, sive hominum, sive Angelorum. In nullis enim membris nostris magis appetit partitio, quam in digitis.